UBND TỈNH ĐẮK NÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     Số:        /SGDĐT-VP

V/v hưởng ứng Ngày Nước thế giới,

Ngày Khí tượng thế giới, Chiến dịch

Giờ Trái đất năm 2024

          Đắk Nông, ngày       tháng 3 năm 2024

            Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc;

- Trường THCS & THPT Trương Vĩnh Ký;

- Trung tâm GDNN - GDTX các huyện.

Căn cứ  Công văn số 1207/UBND - NNTNMT ngày 05/3/2024 của UBND

tỉnh về việc  hưởng ứng Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế giới, Chiến

dịch Giờ Trái đất năm 2024, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực

hiện một số nội dung sau:

1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cán bộ, viên chức và học sinh về mục

đích, ý nghĩa, chủ đề Ngày Nước thế giới 2024, Ngày Khí tượng thế giới 2024

và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024; treo pano, băng rôn, áp phích tuyên

truyền được làm từ các vật liệu thân thiện với môi trường tại cơ quan, đơn vị và

các địa điểm thích hợp (Lựa chọn, sử dụng các khẩu hiệu tuyên truyền, truyền

thông tại Phụ lục kèm theo).

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng như: Tọa đàm, hội nghị chuyên đề,

các cuộc thi triển lãm tranh, ảnh; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và các

phương thức tuyên truyền trực tuyến; các nội dung về tầm quan trọng của tài

nguyên nước, thời tiết, khí hậu.

3. Tuyên truyền, phổ biến Luật Tài nguyên nước số 28/2023/QH15; quy

hoạch tài nguyên nước quốc gia và các quy hoạch tổng hợp lưu vực sông; nhất là

việc thực hiện các biện pháp tích trữ nước, sử dụng nước tiết kiệm, hiệu quả;

xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, dự án nhằm tăng cường

bảo vệ, khai thác, sử dụng bền vững tài nguyên nước, phù hợp chức năng nhiệm

vụ được giao.

4. Tiếp tục tuyên truyền, nâng cao nhận thức về thực hiện lối sống xanh,

lành mạnh, nâng cao ý thức trách nhiệm của mỗi cá nhân trong việc sử dụng

năng lượng tiết kiệm, nói không với việc tiêu thụ, sử dụng động vật hoang dã

trái phép.

Xây dựng các tiết học giáo dục môi trường, tổ chức các hoạt động ngoại

khoá, phát động phong trào thi đua hưởng ứng Ngày Nước thế giới 2024, Ngày

Khí tượng thế giới và Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024. Tổng kết và ghi lại

hình ảnh, videoclips các hoạt động hưởng ứng; đăng tải trên các phương tiện

mạng xã hội.

 (Đăng tải kèm hashtag:#NgayNuocthegioi2024#NgayKhituongthegioi2024

2

#GioTraidat2024#BoTNMT).

5. Tổ chức hoạt động “Tắt đèn và tắt các thiết bị điện không cần thiết”; duy

trì thường xuyên, liên tục thói quen sử dụng năng lượng hiệu quả, tiết kiệm.

6. Phát hiện, biểu dương, động viên và khen thưởng kịp thời các tổ chức, cá

nhân có nhiều thành tích xuất sắc trong việc áp dụng các sáng kiến, giải pháp

công nghệ để quản lý, sử dụng hiệu quả nguồn tài nguyên thiên nhiên, bảo vệ

môi trường và thích ứng biến đổi khí hậu.

7. Thông tin, tài liệu tuyên truyền Ngày Nước thế giới, Ngày Khí tượng thế

giới, Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2024 được cập nhật tại Cổng thông tin điện tử

Bộ Tài nguyên và Môi trường http://monre.gov.vn; Cục Quản lý tài nguyên

nước http://dwrm.gov.vn; Tổng cục Khí tượng Thủy văn http://vnmha.gov.vn/;

Cục Biến đổi khí hậu http://www.dcc.gov.vn/ và Trung tâm Truyền thông tài

nguyên và môi trường https://tainguyenmoitruong.gov.vn/.

 Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị

nghiêm túc triển khai thực hiện. Báo cáo Kết quả về Sở Giáo dục và Đào tạo

(qua Văn phòng) trước ngày 12/4/2024 để tổng hợp báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lưu: VT,VP (Lan).

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Thị Thu

		2024-03-11T14:13:37+0700

		2024-03-11T17:38:24+0700

		2024-03-12T07:25:50+0700

		2024-03-12T07:25:50+0700

		2024-03-12T07:25:50+0700